
 

 
Избирательная комиссия 

Новгородской области 

П о с т а н о в л е н и е  
 

10 февраля 2026 года  № 127/3-7 
г. Великий Новгород 

 
О проекте областного закона 

«О внесении изменений в областной закон «О местном 
референдуме и опросе граждан в Новгородской области» 

 
В соответствии с пунктом 1 статьи 34 Устава Новгородской области 

Избирательная комиссия Новгородской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект 

областного закона «О внесении изменений в областной закон «О местном 

референдуме и опросе граждан в Новгородской области» (прилагается). 

2. Назначить представителем по указанному вопросу на заседании 

Новгородской областной Думы председателя Избирательной комиссии 

Новгородской области Т.И. Лебедеву. 
 
 

Председатель 
Избирательной комиссии 
Новгородской области 
 

 
 
Т.И. Лебедева 

Секретарь 
Избирательной комиссии 
Новгородской области 

 
 
Д.Н. Тимофеев 

3745 



 

Проект вносит  
Избирательная комиссия 

Новгородской области 
 

Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от _________ № _________ 
Великий Новгород 
 
Об областном законе «О внесении  
изменений в областной закон  
«О местном референдуме и опросе  
граждан в Новгородской области»  
 

Новгородская областная Дума постановляет: 

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон 

«О местном референдуме и опросе граждан в Новгородской области». 

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской 

области Дронову А.В. для подписания и обнародования. 

 
Проект подготовил и завизировал: 
Председатель Избирательной комиссии 
Новгородской области                                                                      Т.И. Лебедева 
 

 

 



 

Проект вносит 
Избирательная комиссия  

Новгородской области 
 

 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН 

О внесении изменений в областной закон  
«О местном референдуме и опросе граждан в Новгородской области» 

 

Принят Новгородской областной Думой 
  

Статья 1 

Внести в областной закон от 29.05.2007 № 102-ОЗ «О местном 

референдуме и опросе граждан в Новгородской области» (газета 

«Новгородские ведомости» от 06.06.2007, 04.08.2007, 08.07.2009, 14.11.2009, 

06.07.2010, 08.12.2010, 19.08.2011, 21.12.2012, 24.05.2013, 27.12.2013, 

09.04.2014, 06.06.2014, 16.01.2015, 01.04.2015, 30.04.2015, 05.06.2015, 

09.12.2016, 29.12.2017, 31.08.2018, 07.03.2019, 08.11.2019, 28.04.2020, 

06.11.2020, 04.12.2020, 04.06.2021, 30.12.2021, 02.12.2022, 03.02.2023, 

27.12.2023, 06.12.2024) следующие изменения: 

1) статью 1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 1. Предмет регулирования и пределы действия настоящего 

областного закона 

Настоящий областной закон устанавливает гарантии прав граждан на 

участие в местном референдуме в Новгородской области (далее – местный 

референдум), устанавливает порядок назначения, подготовки и проведения 

местного референдума, а также реализует положения части 5 статьи 46 

Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» 

(далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти»), связанные с 

проведением опроса граждан.»; 

 



2 

2) статью 11 изложить в следующей редакции: 

«Статья 11. Опрос 

1. Опрос граждан в соответствии со статьей 46 Федерального закона 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти» может проводиться на всей территории 

муниципального образования или на части его территории для выявления 

мнения населения при принятии решений органами местного 

самоуправления и должностными лицами местного самоуправления в части 

осуществления полномочий по решению вопросов непосредственного 

обеспечения жизнедеятельности населения, а также органами 

государственной власти Новгородской области в части осуществления 

полномочий по решению вопросов установления общих принципов 

организации местного самоуправления. 

2. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется 

нормативными правовыми актами представительного органа 

муниципального образования.»; 

3) в части 1 статьи 3 слова «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти»; 

4) в части 4 статьи 15 слова «муниципального района,» исключить; 

5) в статье 18:  

а) в части 1 слова «муниципального района,» исключить; 

б) в части 11 слова «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти»; 

в) в части 6 слова «муниципального района,» исключить; 

6) в части 21 статьи 19 слова «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Об 

 



3 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти»; 

7) в статье 21: 

а) часть 31 признать утратившей силу; 

б) в части 4 слова «или 31» исключить; 

8) в пункте 82 части 1 статьи 22 слова «муниципального района,» 

исключить; 

9) дополнить статьей 231 следующего содержания: 

«Статья 231. Порядок рассмотрения комиссиями местного референдума 

обращений 

1. Обращения, в том числе жалобы, граждан, их объединений, иных 

организаций и их должностных лиц рассматриваются комиссиями местного 

референдума в соответствии с установленной законом компетенцией в 

порядке, установленном Федеральным законом «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации». 

2. Обращение в комиссию местного референдума может быть подано в 

письменной форме. Комиссии местного референдума, в которые может быть 

направлено обращение в форме электронного документа в соответствии с 

пунктом 2 статьи 281 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», а также способы направления обращений в форме электронного 

документа в комиссии местного референдума и порядок их обработки 

комиссиями местного референдума определяются Центральной 

избирательной комиссией Российской Федерации. 

3. В обращении должны быть указаны фамилия, имя, отчество (при 

наличии) заявителя (для заявителей, не являющихся физическими лицами, – 

наименование). В обращении в письменной форме должен быть указан 

почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ на обращение, 

должны содержаться личная подпись заявителя или лица, уполномоченного 

действовать от его имени, и дата подписания обращения. В обращении в 

 



4 

форме электронного документа должен быть указан адрес электронной 

почты, по которому должен быть направлен ответ на обращение. 

4. Обращение, связанное с кампанией местного референдума, 

поступившее в комиссию местного референдума до установления этой 

комиссией итогов голосования, определения результатов местного 

референдума и содержащее вопросы, решение которых не входит в 

компетенцию этой комиссии, в течение пяти дней после дня поступления 

направляется в комиссию местного референдума, иной орган или 

должностному лицу, в компетенцию которых входит его рассмотрение, а 

обращение, поступившее в иной период либо не связанное с кампанией 

местного референдума, – в течение семи дней после дня поступления. О 

направлении обращения в комиссию местного референдума, иной орган или 

должностному лицу одновременно уведомляется заявитель. 

5. Обращение, не связанное с реализацией и защитой права на участие 

в местном референдуме граждан Российской Федерации, поступившее в 

комиссию местного референдума в период кампании местного референдума, 

а также обращение, поступившее вне периода кампании местного 

референдума или после установления этой комиссией итогов голосования, 

определения результатов местного референдума, рассматривается в течение 

30 дней после дня поступления. В исключительных случаях уполномоченное 

должностное лицо комиссии местного референдума вправе продлить срок 

рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении 

срока его рассмотрения заявителя. 

6. Если в обращении не указаны фамилия заявителя (для заявителя, не 

являющегося физическим лицом, – наименование) или адрес, по которому 

должен быть направлен ответ на обращение, ответ на такое обращение не 

дается. Если текст обращения не поддается прочтению или не позволяет 

определить суть обращения, ответ на такое обращение не дается, о чем в 

течение семи дней после дня поступления обращения уведомляется 

заявитель в случае, если в обращении поддаются прочтению фамилия 

заявителя (для заявителя, не являющегося физическим лицом, – 

 



5 

наименование) и адрес, по которому должен быть направлен ответ на 

обращение. 

7. Не допускается злоупотребление правом на обращение в комиссии 

местного референдума путем направления обращения, содержащего 

нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью, 

имуществу должностного лица или иных лиц. В случае поступления такого 

обращения комиссия местного референдума вправе оставить такое 

обращение без ответа, уведомив об этом заявителя. В случае, если в 

обращении содержится вопрос, на который заявителю неоднократно 

давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми 

обращениями, и при этом в обращении не приводятся новые доводы или 

обстоятельства, переписка с заявителем по данному вопросу может быть 

прекращена с уведомлением об этом заявителя. 

8. Комиссии местного референдума, являющиеся государственными 

органами, проводят личный прием граждан, представителей их объединений 

и иных организаций. На устное обращение дается устный ответ 

непосредственно в ходе личного приема. В ходе личного приема также 

может быть подано обращение в письменной форме. Если изложенные в 

устном обращении обстоятельства требуют проверки, на такое обращение 

дается письменный ответ в сроки, установленные Федеральным законом «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» для рассмотрения соответствующего 

обращения. 

9. Действие положений настоящей статьи не распространяется на 

обращения в комиссию местного референдума, для которых Федеральным 

законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации» установлен иной порядок 

рассмотрения.»; 

10) в статье 41: 

а) пункт 6 части 5 изложить в следующей редакции: 

«6) на обучение организаторов местного референдума;» 

 



6 

б) часть 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Порядок открытия и ведения счетов, учета, отчетности и 

перечисления денежных средств, выделенных территориальной 

избирательной комиссии из бюджета муниципального образования на 

подготовку и проведение местного референдума, обучение организаторов 

местного референдума, обеспечение деятельности комиссий местного 

референдума, устанавливается избирательной комиссией области по 

согласованию с территориальным учреждением Центрального банка 

Российской Федерации в Новгородской области. 

Денежные средства территориальной избирательной комиссии 

перечисляются на счет, открываемый указанной комиссии в филиале 

публичного акционерного общества «Сбербанк России».»; 

11) в статье 43: 

а) в пункте 5 части 5 слова «на расчетных документах» заменить 

словами «на платежных (расчетных) документах»; 

б) часть 7 после слов «по финансовым вопросам,» дополнить словами 

«в том числе на основании поданного уполномоченным представителем по 

финансовым вопросам инициативной группе по проведению местного 

референдума, иной группе участников местного референдума заявления об 

отказе от исполнения соответствующих полномочий,»; 

в) в части 13: 

слова «муниципального района,» исключить; 

дополнить предложением следующего содержания: «Специальный счет 

фонда местного референдума может быть открыт без личного присутствия 

(дистанционно).»; 

г) в части 14: 

слова «по Новгородской области» заменить словами «в Новгородской 

области»; 

дополнить новым вторым предложением следующего содержания: 

«Указанным порядком устанавливаются особенности открытия, ведения и 

 



7 

закрытия специальных счетов фонда местного референдума без личного 

присутствия (дистанционно).»;  

12) в части 2 статьи 46 слова «по Новгородской области» заменить 

словами «в Новгородской области»; 

13) часть 7 статьи 47 дополнить предложением следующего 

содержания: «Порядок использования технических средств подсчета голосов, 

комплексов для электронного голосования, технической системы передачи 

информации о местном референдуме, порядок и сроки передачи, обработки и 

использования указанной информации, в том числе переданных по 

техническим каналам связи данных, содержащихся в протоколах об итогах 

голосования, устанавливаются Федеральным законом «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», а в части, не урегулированной указанным 

федеральным законом, – Центральной избирательной комиссией Российской 

Федерации или по ее поручению избирательной комиссией области.»; 

14) в статье 49: 

а) часть 10 дополнить предложением следующего содержания: «В 

случае, если участник местного референдума повторно обращается с 

просьбой выдать новый бюллетень для голосования на местном референдуме 

взамен испорченного, решение о выдаче такого бюллетеня принимается 

участковой комиссией местного референдума.»; 

б) часть 14 изложить в следующей редакции: 

«14. При проведении местного референдума может проводиться 

электронное голосование. При проведении электронного голосования должна 

быть обеспечена возможность голосования с использованием бюллетеней 

для голосования на местном референдуме, изготовленных на бумажном 

носителе. Решение о проведении электронного голосования в соответствии с 

пунктом 15 статьи 64 Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» принимается Центральной избирательной комиссией 

Российской Федерации или по ее поручению избирательной комиссией 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483047


8 

области. Порядок электронного голосования, подсчета голосов участников 

местного референдума, установления итогов голосования и определения 

результатов местного референдума с учетом итогов электронного 

голосования устанавливается Центральной избирательной комиссией 

Российской Федерации или по ее поручению избирательной комиссией 

области.»; 

15) в статье 60: 

а) часть 8 признать утратившей силу; 

б) в части 9 слова «муниципального района,» исключить; 

в) часть 101 признать утратившей силу; 

г) в части 102 слова «муниципального района,» исключить; 

16) в статье 63: 

а) второе и третье предложения исключить; 

б) слова «муниципального района,» исключить. 

 

Статья 2 

Настоящий областной закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Губернатор Новгородской области          А.В. Дронов 

 
 
 
 
Проект подготовлен 
Избирательной комиссией Новгородской области 

Председатель 
Избирательной комиссии 
Новгородской области             Т.И. Лебедева 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480148&dst=100010


 

Пояснительная записка  
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон 

«О местном референдуме и опросе граждан в Новгородской области» 
 

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон 
«О местном референдуме и опросе граждан в Новгородской области» 
подготовлен в целях приведения областного закона от 29.05.2007 № 102-ОЗ 
«О местном референдуме и опросе граждан в Новгородской области» (далее 
– областной закон № 102-ОЗ) в соответствие с изменениями, внесенными в 
Федеральный закон от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» (далее – Федеральный закон № 67-ФЗ) Федеральным законом от 
23 мая 2025 года № 115-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», а также в целях приведения в 
соответствие с Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти» (далее – Федеральный закон № 33-ФЗ). 

В соответствии с изменениями, внесенными в Федеральный закон 
№ 67-ФЗ Федеральным законом № 115-ФЗ, предлагаются следующие 
изменения: 

предусматривается возможность открытия, ведения и закрытия 
специальных счетов фонда местного референдума без личного присутствия 
(дистанционно); 

определяется, что в случае, если участник местного референдума 
повторно обращается с просьбой выдать новый бюллетень для голосования 
на местном референдуме взамен испорченного, решение о выдаче такого 
бюллетеня принимается участковой комиссией местного референдума; 

определяется порядок рассмотрения комиссиями местного 
референдума обращений. 

В соответствии с Федеральным законом № 33-ФЗ из областного закона 
№ 102-ОЗ исключается вид муниципального образования – муниципальный 
район.  

Положений, способствующих созданию условий для проявления 
коррупции, не выявлено. 

 
Председатель 
Избирательной комиссии 
Новгородской области                 Т.И. Лебедева 
 

 



 

Финансово-экономическое обоснование  
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон 

«О местном референдуме и опросе граждан в Новгородской области» 
 

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон 

«О местном референдуме и опросе граждан в Новгородской области» не 

потребует дополнительных расходов из областного бюджета.  

 
 

Председатель 
Избирательной комиссии 
Новгородской области                 Т.И. Лебедева 
 
 

 

____________________________________________ 

 
 

Перечень 
нормативных правовых актов Новгородской области, подлежащих 
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или 

принятию в связи с принятием областного закона «О внесении 
изменений в областной закон «О местном референдуме и опросе граждан 

в Новгородской области» 
 

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в 

областной закон «О местном референдуме и опросе граждан в Новгородской 

области» не потребует приостановления, изменения или принятия 

нормативных правовых актов Новгородской области. 

 
 

Председатель 
Избирательной комиссии 
Новгородской области                 Т.И. Лебедева  

 


